مطالب و موضوع کتاب النکث – در متن چاپ شدۀ شرح نهج البلاغه به خطا النکت آمده و

به همین شکل به منابع دیگر نیز راه یافته است4- نوشته است:

»واعلم أن النظام لما تکلم في کتاب النکث وانتصر لکون الاجماع لیس بحجة، اضطر إلی

المحصول فی علم اصول الفقه، دراسة و تحقیق طه جابر فیاض علوانی )بیروت: مؤسسة 1 فخر الدین محمد بن عمر رازی،
.308 ص ،4 ج ،)1997/1418 الرسالة،

2 فخر الدین محمد بن عمر رازی، المحصول فی علم اصول الفقه، ج 4، ص 350-308.
3 فخر الدین محمد بن عمر رازی، المحصول فی علم اصول الفقه، ج 4، ص 308، پانویس 3 در چهار نسخه از هفت نسخه ای
که مصحح در تصحیح کتاب المحصول بهره برده، مطالب نظام حذف شده است. مصحح کتاب المحصول نیز در این بخش
کتاب پاورقی های فراوانی آورده و سعی در رد مطالب نظام کرده و در آخر نیز از فخر رازی خرده گرفته که شبهات را به تفصیل

آورده اما در جواب کوتاهی کرده است )المحصول، ج 4، ص 350، پانویس 5(.
4 بنگرید به: صفاء خلوصی، »مصادر شرح نهج البلاغة«، مجلة المجمع العلمی العراقی، المجلد التاسع، 1961/1381، ص

346 که از کتاب النکث، با عنوان النکت یاد کرده است.

بررسی دربارۀ خاندان های علمی بحرین قدیم و روابط آنها و اهمیت میراث مکتوبی که

نیازمند بررسی و تحقیق است. دو تک این خاندان ها تألیف کرده اند، موضوعی است که

ی
ِّ
نگاری ارزنده ای که استاد ارجمند محمد علی حرز به تازگی با عنوان های أسرة أل أبی مجَل

منصور الشیخ و )2020/1442( المنورة بالمدینة الفرع وادی فی العلمیة الفرعی الخطی

بن سَبی الأحسائی )حدود 1010هـ- بعد 1089هـ( و مشروع المکتبة المتنقلة )بی جا: دار

دربارۀ تحقیق چگونگی از خوبی الگوهای کرده، منتشر )2021/1442 للنشر، السحیمیة

خاندان ها و شخصیت های مهم احسائی است که مبتنی بر آثار کتابت شده و اسناد و مدارک

شرعی باقی مانده از عالمان و خاندان های احسائی می باشد.

استاد ارجمند محمد علی حرز، همچنین مقالاتی دربارۀ خاندان های مهم علمی احساء

نوشته اند که از جملۀ آنها می باید به دو مقالۀ از ایشان یعنی مقاله ای دربارۀ خاندان آل مربط

شده با عنوان »الشیخ علی بن عبدالمحسن اللویمی« که در مجلۀ الساحل، العدد الخامس

و الاربعون، السنة الرابعة عشرة، ربیع 2020م، ص 181-203 منتشر کرده اند، اشاره کرد.

مسئلۀ مهاجرت عالمان احسائی و اهمیت آن، موضوع تک نگاریِ کتابی توسط استاد حرز با

عنوان أحسائیون مهاجرون )بیروت: دار المحجة البیضاء، 1431هـ/2010م( نیز بوده است.

1 مراجعه به نسخه های خطی برای شناخت عالمان امامیه که گاه شناخت درستی از آنها وجود ندارد، بسیار سودمند و مفید
حردان بن محمد امامی شدۀ شناخته کمتر عالم خصوص در که ای مقاله در حمیری سویدان میثم گرامی دوست است.
مشهور به خلف غطاوی حلی نجفی )زنده در 1077( بر اساس نسخۀ کتابت شده از کتاب تسلیة العالم فی شرح المعالم وی
در کتابخانۀ مجلس به شمارۀ 4482 نشان داده که وی از عالمان امامی قرن دوازدهم است و خطاهای رخ داده در شرح حال
وی را اصلاح کرده است. بنگرید به: میثم سویدان حمیری حلی، »الکشف و البیان عن حال الشیخ محمد بن حَردان المشتهر
سنة 1077هـ(«، تراث الحلة، السنة الثانیة، المجلد الثانی، العدد الرابع،

ً
)حیا

ً
، النجفی مسکنا

ً
بخلف الغطاوی الحلی أصلا

2017/1438، ص 342-299.

که مفصل دارند احسائی عالمان مهم های کتابخانه در خصوص مقالاتی ایشان همچنین

ترین کار ایشان دربارۀ کتابخانۀ سید خلیفۀ احسائی نجفی در مجلۀ الخزانة، العددان الخامس

و السادس، السنة الثالثة، صفر 1441هـ/تشرین الأول 2019م، صفحات 505-596 با عنوان

»من خزائن الکتب الأحسائیة: خزانة السید خلیفة الموسوی الأحسائی النجفی« منتشر شده

است. همچنین مقاله ای دربارۀ وقف بر مساجد و اهل علم در احساء نگاشته اند و برخی

اسناد مربوط به وقف در منطقۀ احساء را مورد بررسی قرار داده اند.1

2 دربارۀ خاندان بنو خالد بنگرید به: عبدالکریم وهبی، »استیلاء بنی خالد علی السلطة فی الأحساء«، الساحل، العدد
الثامن و العشرون، السنة التاسعة، شتاء 2015م، ص 8-41. پژوهش بسیار مهم عبدالکریم بن عبدالله المنیف الوهبی
دربارۀ ایالت احساء میان سالهای 954 تا 1082 و سیطرۀ عثمانی بر آن بسیار مهم و ارزشمند که با عنوان العثمانیون و

شرق شبه الجزیرة العربیة »إیالة الحساء« 954-1082هـ/ 1547-1671 م )ریاض العلماء، 2004/1425( است.
3 از دیگر مقالات شیخ عبدالزهراء عویناتی، می توان به مقاله ای دربارۀ صاحب رمانه که ماجرا و نقش او در منازعۀ
میان وزیر سنی حاکم بحرین را مجلسی در بحار الانوار )ج 52، ص 178-180( آورده، می توان اشاره کرد. بنگرید
و الحادی العدد الساحل، الهجری«، العاشر القرن أعیان من الرمانة: بصاحب المعروف العاقل »ابن به: همو،